



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社 愛知銀行  
コード番号 8527 URL <https://www.aichibank.co.jp/>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 伊藤 行記  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長 (氏名) 伊藤 謙二 TEL 052-251-3211  
四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	12,825	4.5	1,895	12.5	1,479	26.0
2020年3月期第1四半期	13,430	4.4	1,684	16.8	1,174	15.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 11,520百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 3,819百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	137.66	136.87
2020年3月期第1四半期	108.49	107.94

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,521,604	220,329	6.1
2020年3月期	3,246,230	209,350	6.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 215,823百万円 2020年3月期 204,877百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		50.00		50.00	100.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		50.00		50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,300	14.7	1,500	19.2	139.51
通期	4,400	6.3	3,000	2.4	279.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 新型コロナウイルス感染症による影響につきましては、現時点で合理的に算定することが困難なため織り込んでおりません。

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	10,943,240 株	2020年3月期	10,943,240 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	192,079 株	2020年3月期	191,648 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	10,751,292 株	2020年3月期1Q	10,829,706 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

	頁
1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 四半期連結損益計算書 第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書 第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5
3. 2021年3月期第1四半期決算 説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	6
(2) 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示(単体)	7
(3) 自己資本比率(国内基準)	7
(4) 有価証券の評価損益(単体)	7
(5) 預金等・貸出金の残高(単体)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当行グループの業績につきましては、経常収益は、貸出金利息は増加したものの、有価証券利息配当金や国債等債券売却益等が減少したことから、前年同四半期比6億5百万円減収の128億25百万円となりました。

一方、経常費用は、貸倒引当金繰入額は増加したものの、国債等債券売却損等が減少したことから、前年同四半期比8億15百万円減少し109億30百万円となりました。

この結果、経常利益は前年同四半期比2億10百万円増益の18億95百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比3億5百万円増益の14億79百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期の財政状態につきましては、総資産は、前連結会計年度末比2,753億円増加し3兆5,216億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比109億円増加し2,203億円となりました。

主要勘定のうち、貸出金につきましては、事業性貸出が増加したことから、前連結会計年度末比1,888億円増加し2兆2,525億円となりました。預金につきましては、法人預金を主体に、前連結会計年度末比2,508億円増加し3兆596億円となりました。また、有価証券につきましては、前連結会計年度末比105億円減少し9,537億円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年5月14日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	137,615	235,735
コールローン及び買入手形	1,116	1,270
商品有価証券	1	201
有価証券	964,260	953,737
投資損失引当金	△2	△1
貸出金	2,063,699	2,252,578
外国為替	2,590	2,761
その他資産	40,971	39,932
有形固定資産	34,463	34,361
無形固定資産	1,030	957
退職給付に係る資産	2,644	2,682
繰延税金資産	263	239
支払承諾見返	6,299	6,379
貸倒引当金	△8,724	△9,230
資産の部合計	3,246,230	3,521,604
<b>負債の部</b>		
預金	2,808,769	3,059,651
譲渡性預金	4,100	4,100
コールマネー及び売渡手形	5,441	5,387
債券貸借取引受入担保金	80,109	96,253
借入金	95,596	89,096
外国為替	1,382	1,014
その他負債	19,708	20,172
賞与引当金	600	—
役員賞与引当金	43	—
退職給付に係る負債	985	946
役員退職慰労引当金	40	22
睡眠預金払戻損失引当金	253	237
偶発損失引当金	1,314	1,296
繰延税金負債	7,564	12,047
再評価に係る繰延税金負債	4,670	4,670
支払承諾	6,299	6,379
負債の部合計	3,036,879	3,301,274
<b>純資産の部</b>		
資本金	18,000	18,000
資本剰余金	13,883	13,883
利益剰余金	138,933	139,876
自己株式	△1,071	△1,072
株主資本合計	169,746	170,687
その他有価証券評価差額金	29,589	39,477
土地再評価差額金	8,366	8,366
退職給付に係る調整累計額	△2,823	△2,707
その他の包括利益累計額合計	35,131	45,135
新株予約権	295	295
非支配株主持分	4,177	4,211
純資産の部合計	209,350	220,329
負債及び純資産の部合計	3,246,230	3,521,604

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
経常収益	13,430	12,825
資金運用収益	7,878	7,772
(うち貸出金利息)	4,074	4,430
(うち有価証券利息配当金)	3,768	3,317
役務取引等収益	3,901	3,919
その他業務収益	742	190
その他経常収益	908	943
経常費用	11,746	10,930
資金調達費用	261	125
(うち預金利息)	122	78
役務取引等費用	2,613	2,581
その他業務費用	816	284
営業経費	6,827	6,804
その他経常費用	1,227	1,134
経常利益	1,684	1,895
特別損失	14	9
固定資産処分損	10	9
減損損失	4	—
税金等調整前四半期純利益	1,670	1,885
法人税、住民税及び事業税	444	319
法人税等調整額	36	60
法人税等合計	481	379
四半期純利益	1,188	1,506
非支配株主に帰属する四半期純利益	13	26
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,174	1,479

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	1,188	1,506
その他の包括利益	△5,008	10,013
その他有価証券評価差額金	△5,069	9,897
退職給付に係る調整額	60	116
四半期包括利益	△3,819	11,520
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△3,837	11,484
非支配株主に係る四半期包括利益	17	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り)

当第1四半期連結会計期間における新型コロナウイルス感染症の影響に関する会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定については、前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した内容から重要な変更はありません。

3. 2021年3月期第1四半期決算 説明資料

(1) 損益の状況（単体）

コア業務純益は、貸出金利息の増加等により、前年同四半期比2億48百万円増益の22億32百万円となりました。  
 経常利益は、与信関係費用は増加したものの、株式等損益の増加等により、前年同四半期比1億87百万円増益の18億5百万円となり、四半期純利益は前年同四半期比2億96百万円増益の14億48百万円となりました。

(単位：百万円)

科 目		2020年3月期 第1四半期 累計期間	2021年3月期 第1四半期 累計期間	増 減
業務粗利益	1	8,525	8,621	95
資金利益	2	7,604	7,637	32
役務取引等利益	3	996	1,079	82
その他業務利益	4	△75	△95	△19
経費（除く臨時処理分）	5	6,525	6,436	△88
人件費	6	3,385	3,370	△15
物件費	7	2,529	2,445	△84
税金	8	610	620	10
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	9	1,999	2,184	184
コア業務純益	10	1,984	2,232	248
コア業務純益（除く投資信託解約益）	11	1,264	1,508	243
一般貸倒引当金繰入額 ①	12	△1	438	440
業務純益	13	2,001	1,745	△255
うち国債等債券損益（5勘定戻）	14	15	△47	△63
臨時損益	15	△384	59	443
うち株式等損益（3勘定戻）	16	178	521	343
うち不良債権処理額 ②	17	323	108	△214
うち偶発損失引当金戻入益 ③	18	49	18	△31
うち償却債権取立益 ④	19	1	0	△1
経常利益	20	1,617	1,805	187
特別損益	21	△14	△9	4
税引前四半期純利益	22	1,603	1,795	192
法人税、住民税及び事業税	23	424	298	△125
法人税等調整額	24	27	49	21
法人税等合計	25	451	347	△103
四半期純利益	26	1,151	1,448	296
与信関係費用 ①+②-③-④	27	270	528	258



(2) 金融再生法ベースの категорияによる開示(単体)

金融再生法ベースの開示債権は、2020年3月末比14億円増加し413億円となりました。  
 総与信に占める割合は2020年3月末比0.1ポイント低下し、1.79%となりました。

(単位:百万円、%) (参考)

	2020年3月末	2020年6月末	2019年6月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	5,668	5,679	6,442
危険債権	28,880	29,480	26,481
要管理債権	5,345	6,156	4,759
合計 A	39,894	41,315	37,684
正常債権	2,067,644	2,257,567	1,800,904
総与信 B	2,107,538	2,298,883	1,838,588
総与信に占める開示額の割合 A/B	1.89	1.79	2.04

(注) 上記の四半期末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しております。

また、同計数は、当行の定める自己査定基準に基づく2020年6月末時点の資産査定の結果による債務者区分を基に集計しております。

(3) 自己資本比率(国内基準)

2020年6月末の自己資本比率(国内基準)については、現在算出中であり、確定次第開示する予定であります。

(4) 有価証券の評価損益(単体)

有価証券の評価損益は、2020年3月末比142億円増加し560億円の評価益となりました。

(単位:百万円) (参考)

	2020年3月末			2020年6月末			2019年6月末		
	評価損益			評価損益			評価損益		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	41,784	55,615	13,830	56,038	65,338	9,300	64,736	72,937	8,201
株式	45,552	48,363	2,811	53,102	54,872	1,770	57,545	59,884	2,338
債券	2,357	3,425	1,068	1,820	3,088	1,267	6,886	6,970	83
外国債券	△410	325	736	930	1,281	351	507	641	134
その他	△5,714	3,500	9,214	185	6,096	5,911	△203	5,440	5,644
合計	41,784	55,615	13,830	56,038	65,338	9,300	64,736	72,937	8,201

(5) 預金等・貸出金の残高(単体)

預金等は、2020年3月末比2,515億円増加し3兆677億円となりました。  
 貸出金は、2020年3月末比1,901億円増加し2兆2,605億円となりました。

(単位：百万円) (参考)

	2020年3月末	2020年6月末	2019年6月末
預金等(末残)	2,816,274	3,067,794	2,839,361
うち個人預金	2,016,104	2,068,166	2,015,591
貸出金(末残)	2,070,410	2,260,584	1,803,164
うち消費者ローン	583,183	599,124	552,065
うち住宅ローン	571,805	587,091	542,680

(注) 預金等=預金+譲渡性預金

(参考) 預かり資産

(単位：百万円) (参考)

	2020年3月末	2020年6月末	2019年6月末
投資信託	64,170	68,026	76,128
公共債	5,890	5,866	6,159
保険	236,586	237,651	226,336
外貨預金	24,737	25,862	24,013

以上